<duplione damnum decidito⁶⁸>, arg. ex Tab. XII.3⁶⁹) abbia di fatto reso possibile l'attrazione dei fatti di danneggiamento già affini sul piano

□

della cosa rubata e non, come nel caso presente, e per esempio, il numero di monete sottratte. Certo è che l'attore poteva anche, per evitare di incorrere in *pluris petitio*, allegare il furto di una ‚Mindestsumme‘ dato che il *pluresve* ‚ließe die Möglichkeit zu einer höheren Urteilssumme offen‘ (GRZIMEK, *op.cit.*, p. 183). Per i vari criteri esposti nei frammenti citati, si leggano da ultimi anche A. DESJARDINS, *Traité du vol*, cit., p. 130 nt. 1, A. BISCARDI, *Lezioni sul processo romano antico e classico*, cit., p. 238 ss., U. MANTHE, *Die libri ex Cassio des Javolenus Priscus*, cit., p. 241 nt. 49, J. M. SCHERMAIER, *Materia*, cit., pp. 282 nt. 43 e 283 nt. 50 e M. MIGLIETTA, *Intorno al ‘certum dicere’ nell’«Edictum ‘generale’ de iniuriis»*, in «Labeo», 48, 2002, p. 216 nt. 27.

⁶⁸) Ha rifiutato l'integrazione H. F. HITZIG, *Beiträge zur Lehre vom furtum*, cit., p. 325: «Dagegen ist in keiner Weise festgestellt, dass die Zwölf Tafeln Duplirung und *damni decisio* zu einem ‘duplione damnum decidito’ verbanden, trotzdem diese Worte seit Schöll regelmässig...auf Tafel VII (*sic*) eingesetzt werden». Una ‘Verbindung’ del genere per Hermann Hitzig non solo non troverebbe «keinen Halt in den Quellen», ma sarebbe addirittura contraddetta dalle parole di Ulpiano contenute in D. 4.4.9.2: *ergo et si potuit pro fure damnum decidere magis quam actionem dupli vel quadrupli pati, ei subvenietur*, leggendo il quale ci si dovrebbe convincere che «*damnum decidere* und *actionem dupli pati* zwei verschiedene Dinge sind» (*ibidem*). Si sarebbe ricorsi, secondo André Magdelain, all'espressione *duplione damnum decidere* e non a quella più sintetica di *poena*, perché essendo quest'ultima, e di norma, fissa, o base per calcolo meccanicamente moltiplicatore, non avrebbe permesso una globale valutazione del danno patrimoniale conseguente al delitto: ‘Quand la *poena* n'est pas fixe, une évaluation est nécessaire. Ainsi pour le vol manifeste il faut: *duplione damnum decidere* (XII T. 8,16, Gaius 4,37;45)’ (A. MAGDELAIN, *Esquisse de la justice civile au cours du premier âge républicain*, cit., p. 228). Si può ulteriormente aggiungere che il ricorso al modello della *poena* nemmeno avrebbe potuto venire incontro ad esigenze transattive, nell'interesse stesso del derubato ad una più celere definizione del pendente.

⁶⁹) Festo, sv. *nec*, Lindsay, p. 158: ‘*Nec coniunctionem Grammatici fere dicunt esse disiunctivam, ut nec legit, nec scribit, cum si diligentius inspiciatur, ut fecit Sennius Capito, intellegi possit, eam positam esse ab antiquis pro non, ut et in XII est: ast ei custos nec escit. Item: si adorat furto, quod nec manifestum erit. Et apud Plautum in Plasmate: nec recte si illi dixeris. Et Turpilium in Demetrio: nec recte te dici mihi quae iam dudum audio*’. Si può anche consultare oggi M. VARVARO, *Manu(m) conserere e omnibus verbis vindicare*, in «Le Dodici Tavole. Dai Decemviri agli Umanisti», cit., p. 269 nt.2 e p. 282 nt. 52. L'espressione *manum conserere* (letteralmente, ‘congiungere la mano’) sembra essere stata utilizzata, nell'ambito dell'*agere sacramento* del diritto processuale arcaico delle *legis actiones*, per la rivendica di immobili e in particolare di fondi e come tale è attestato in un testo di Aulo Gellio, Gell. *n. att.* 20.10.7-9 (‘*Manum conserere*’. *Nam de qua re disceptatur in iure in re presenti, sive ager sive quid aliud est, cum adversario simul manu prendere et in ea re sollemnibus verbis vindicare, id est ‘vindicia’*. *Correptio manus in re atque in loco presenti apud praetorem ex duodecim tabulis fiebat, in quibus ita scriptum est: ‘Si qui in iure manum conserunt’*), dove, come osservato da M. MARRONE, *Rivendicazione (dir. rom.)*, in «ED.», Milano, 41, 1989, p. 3 nt. 13, l'inciso per cui si sarebbe agito con riferimento *sive ager sive quid aliud* potrebbe confortare la tesi di quanti (R. SANTORO, *Manum conserere*, in «AUPA.», 32, 1971, p.